

Formandens beretning ved DVL Silkeborgs generalforsamling den 25. februar 2025

Indledning

2024 har været et år med en markant stor medlemsfremgang i vores afdeling. Vi har eksisteret i 4 år og er godt velfunderet som den sidste tilkomne afdeling i Dansk Vandrelaug.

Jeg hører tit i DVL kredse, at årsagen til at det går så godt her i Silkeborg afdelingen er, at vi er en ny afdeling og det har skabt en stor pionerånd blandt de frivillige til at gøre en ekstra indsats med at udvikle afdelingen. Det er jeg helt enig i og føler, at der nu er behov for at nuancere og sætte lidt flere ord på denne fantastiske udvikling, vi har set her i afdelingen.

Først lidt data om medlemsfremgangen

Vi startede året med 156 medlemmer og har fået 44 udmeldinger og 113 nye medlemmer. Så vi har 225 medlemmer ved årsskiftet. Det betyder, at vi har haft en netto medlemstilgang på 69 medlemmer, svarende til 44%.

Vi er dermed den afdeling i DVL med den største medlemsfremgang i 2024. Her har vi været godt hjulpet af medlemskampagnen med 50% rabat på et års kontingent for nye medlemmer. Medlemskampagnen fortsætter frem til 31. marts 2025 med 50% for et halvt års kontingent til nye medlemmer og betyder, at medlemsfremgangen fortsætter hos os her i starten af 2025.



Bredt udbud af vandreaktiviteter

Vi har i bestyrelsen arbejdet bevidst med at udbyde et bredt udbud af vandreaktiviteter, så vi rammer fleste mulige i målgruppen blandt vores medlemmer – både de jobaktive og seniorer. Vi har prioriteret at tilbyde en vandretur hver weekend året rundt. Vi forsøger at gøre det samme med hverdagsturene, hvor formiddagstrav er et nyt tiltag i år. Her er vi ikke helt i mål med at tilbyde en hverdagstur året rundt. Vi måtte desværre aflyse en enkelt vandretur i en weekend i begyndelsen af 2024, da det ikke var forsvarligt at gennemføre pga. vejrlig forhold.

Formiddagstrav satte vi i gang den 30. september 2024 og vi var meget spændte på om der var opbakning til vandreturene på hverdage. Det har der været, så vi fortsætter med dem indtil aften- og fyraftenturene, tager over midt i april.

Vi har følgende typer af vandreture:

- Vandreture hver weekend, lørdag eller søndag kl. 10.00. Turene vil typisk være mellem 12 og 18 km.
- Fyraftenture kl. 17.15 medio april – medio september. Turene vil typisk være mellem 10 til 12 km.

Silkeborg afdelingen

- Aftenture kl. 18.30 medio april – medio september. Turene vil typisk være mellem 6 og 10 km.
- Formiddagstrav – medio september – medio april. Turene vil typisk være mellem 8 – og 12 km.

Vi har haft 97 arrangementer i 2024 (69 i 2023) og dermed en fremgang på 40%. Ud over de almindelige vandreture har vi haft:

- Nytårskur, grillaften og juletur med vandreture og kransekage, grillpølser og æbleskiver
- Bævertur til Klosterhedens Plantage
- Medlemsaften ved Eventyrsport og Senzone
- Vandrewekend til Fosdalen
- Vandreferie til Norge
- Sheltertur til Harrild Hede
- Kanotur ved Gudenåen
- Vandrernes Dag med tur ved Slåensø og bakkerne mod Himmelbjerget
- Deltagelse ved Outdoor Festivalen i Lunden

2

Rekruttering af nye medlemmer gennem Indslusningsforløb

Vi har i 2024 lavet en særlig indsats for at rekruttere nye medlemmer ved at udbyde to Indslusningsforløb i 2024. Det første blev udbudt i januar 2024 med 33 deltagere og 7 som meldte sig ind efterfølgende. Det andet blev udbudt i oktober 2024 med 15 deltagere og 10 som meldte sig ind i vores afdeling. Så det må siges at have været en succes at lave introduktionsforløb, hvor uerfarne vandrere bliver klædt på til at gå med på vores vandreture og lærer om godt vandrestyr og gode vandreamråder.

3

Engagerede frivillige

Vi er privilegeret med mange frivillige i afdelingen og de er helt afgørende for, at vi kan tilbyde så mange forskellige vandreaktiviteter. Der kommer hele tiden nye til, som vil bidrage med en eller flere vandreture året rundt eller hjælpe med praktiske ting.

Vi har en stor gruppe af turledere – lige nu har vi 17 turledere og et par gæsteturledere og vi kan sagtens bruge flere. Vi har i 2024 oplevet sygdom blandt vores turledere, som har betydet, at der har været et større behov for dække hinandens ture ind og det har kun ladet sig gøre, fordi der er et stort fællesskab og høj social kapital i gruppen. Det er virkelig noget, der betyder noget for den enkelte turleder, hvis uheldet er ude, at der er turlederkollegaer til

Silkeborg afdelingen

at dække turene ind. Så har vi andre frivillige, som også gør en stor indsats, f.eks. har vi en frivillig, som tager sig af sms-kæden og sender besked ud flere gange om ugen om vores samkørselsordning og hvor vandreturene går hen. Som tak for indsatsen i 2024 inviterer vi vores turledere m.fl. på en vandretur og en god frokost i foråret 2025.

Vi vil også gerne takke de frivillige, som gav en hånd med på Silkeborg Outdoor Festival i september 2024, som var med til at gøre det til en fin reklame for Dansk Vandrelaug.



Opbakning fra medlemmerne

Opbakning fra medlemmerne er selvfølgelig helt afgørende og det er dejligt at opleve at vores udbud af vandreaktiviteter bliver flittigt brugt af medlemmerne. Så en stor tak for det.

Vi lever fuldt ud op til Dansk Vandrelaug's mission, vision og værdier, som bl.a. handler om at fremme fysisk og mental sundhed gennem sociale fællesskaber. At vi stræber efter at være et åbent og inkluderende fællesskab, hvor alle, uanset erfaring føler sig velkomne og værdsatte. Det er noget jeg selv mærker, hver gang jeg er med på en af afdelingens vandreture og andre arrangementer og at vi har en særlig fokus på at få de nye medlemmer inkluderet i fællesskabet.

Vi har været 2.451 deltagere på vandreturene i 2024 og det er en markant fremgang, da vi var 1.786 deltagere på vandreturene i 2023.

Vi har en ambition om at være en afdeling for både jobaktive og seniorer. Aldersspændet er på 38 – 81 år. Hertil kommer tre helt unge mennesker på 15, 19 og 21 år. Vores gennemsnitsalder ligger og svinger omkring de 65 år og vi vil gerne være den yngste afdeling i DVL. Vi har en ambition om, at 50% af vores medlemmer er i arbejde og 50% er udenfor arbejdsmarkedet



En bevidst marketingsindsats

I bestyrelsen arbejder vi kontinuerligt med at marketingsføre vores vandreaktiviteter ved brug af forskellige medier. Vores vandreture bliver hver uge rykket ind i Midtjyllands Avis og på Facebook, da vi ved, at vores medlemmer søger information via forskellige medier. Så er der vores hjemmeside, hvor vandreturene selvfølgelig også kan findes og der kan trækkes en liste ud over kommende vandreture lige til at hænge op på opslagstavlen. Der er knap 900 medlemmer i Facebookgruppen Dansk Vandrelaug – Silkeborg. Vi har også været så heldige at få en artikel i Midtjyllands Avis med mig som formand og hvor jeg får mulighed for at fortælle om afdelingen. Den er forberedt i efteråret 2024 og blev udgivet i januar 2025.

Silkeborg afdelingen

Endelig er der vores månedlige nyhedsbreve, hvor vi fortæller nyt om Dansk Vandrelaug og om Silkeborg-afdelingens aktiviteter. Her har vi ca. 350 følgere.

Så er vi gået foran i forhold til at udvise bæredygtig adfærd i Dansk Vandrelaug, som vi kommer til at arbejde meget mere med fremover. Vi tilbyder samkørsel til vandreture udenfor Silkeborg-området via en sms-kæde, flot bestyret af vores frivillig Hanne Poulsen.



Bestyrelsen

Til sidst vil jeg fremhæve bestyrelsen, som udfører et stort stykke arbejde hele året igennem.

Bestyrelsen arbejder både med strategiske og praktiske opgaver. Vi arbejder med at udvikle Silkeborg-afdelingen og med at være en del af det store fællesskab i DVL. Vi er 21 forskellige afdelinger dybt forankret i lokalområdet, som er en stor styrke. Men der er brug for mere på tværs af afdelingerne, så vi sammen kan styrke og udvikle Dansk Vandrelaug til at være kendt som en visionær, aktiv, mangfoldig vandreforening i Danmark, der gennem miljøbevidste adfærdsmønstre sikrer en ansvarlig vandrekultur for alle, både i og uden for arbejdsmarkedet. Dansk Vandrelaug vil fortsat være en almennyttig, samarbejdende vandreforening og fortsat udvikle sig som interesseorganisation baseret på viden og erfaringer.

Det arbejde bidrager vi også til bl.a. gennem formandens deltagelse i Hovedbestyrelsen, deltagelse i månedlige digitale formandsmøder, deltagelse på landsmøder og andre netværksmøder og arbejdsgrupper på tværs af landet.

Så en stor tak fra mig som formand til bestyrelsen, som gør et fantastisk frivilligt arbejde både gennem bestyrelsesarbejdet og i gennemførelse af vandreaktiviteterne.

Silkeborg, den 16. februar 2025

Runa Brøchner

Formand DVL – Silkeborg.